Руководство по эксплуатации
1 Общие сведения
1.1 Электромеханический замок AL-250UZ-D
предназначен для использования в системах контроля
доступа, системах пожарной и охранно-пожарной
сигнализации в качестве дополнительного дистанционно-
управляемого запирающего устройства для блокировки
раздвижных дверей помещений, дверей-купе, шкафов,

1.6 Управление замком осуществляется по двум
постоянно присоединенным изолированным проводам.
1.7 Пример записи при заказе: AL-250UZ-D
Электромеханический замок «ЗАЩЕЛКА».
2 Технические характеристики
2.1 Масса основного комплекта поставки - не более 0,35 кг.
2.2 Габаритные размеры корпусной части с кожухом (длина × ширина × глубина)
 130 × 42,5 × 13 мм.
2.3 Габаритные размеры зацепа: 57 × 15 × 16 мм.
2.4 Длина кабеля для подключения замка – не менее 0,4 м.
2.5 Номинальное напряжение питания от источника постоянного тока 12 В.
2.6 Допустимое колебание напряжения электропитания +20/-10 % от номинального значения.
2.7 Усилие удержания двери при номинальном напряжении питания не менее 250 кгс (класс
устойчивости U2 по ГОСТ Р 58822-2020).
2.8 Ток потребления не более 0,11 А.
Рисунок 1
AL-250UZ-D
ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАМОК
Версия 23.05.2025                                            2                                               250UZ.000 РЭ1
3 Комплектность
3.1 В основной комплект поставки
замка входят:
- корпусная часть 1 шт.
- декоративный   кожух  1 шт.
- зацеп  1 шт.
- саморез-шуруп 4,2х25
  с прессшайбой  2 шт.
- саморез-шуруп 4,2х25 п/к 2 шт.
- саморез-шуруп 3,5х25 п/к  2 шт.
- диод 1N5406 1 шт.
- руководство по эксплуатации 1 шт.
- пакет ZIP-LOCK  1 шт.
- коробка упаковочная  1 шт.
4 Принцип действия
4.1 Замок состоит из корпусной части и
зацепа (рисунок 2). Корпусная часть
крепится к дверной коробке, зацеп – к двери.
4.2 При нажиме петли зацепа на
поворотный кулачок замка происходит
фиксация петли крючком кулачка.
Фиксация происходит только при наличии
питания и усилии нажима не менее 1,5 кгс.
При снятии напряжения питания зацеп
освобождается и дверь отпирается.
4.3 Зацеп крепится на двери двумя
саморезами свободно, так, чтобы
обеспечивалось необходимое угловое
перемещение петли зацепа для компенсации
возможной неточности монтажа или осадки
двери. Габаритные чертежи корпусной
части и зацепа приведены на рисунках 3 и 4.
Рисунок 2 – Комплект поставки замка
 AL-250UZ-D
 Рисунок 3 – Корпусная часть замка
 3
5 Указания по монтажу
5.1 Первоначально на дверной коробке крепится корпусная часть замка саморезами в
овальные пазы основания.
5.2 Зацеп крепится на двери таким образом, чтобы петля зацепа попадала в вырез корпуса.
5.3 При закрытой двери и при подаче питания необходимо (ослабив предварительно
крепежные саморезы) сдвинуть корпус замка по направлению к зацепу до момента срабатывания
замка.
5.4 Закрепив замок, проверить его функционирование при многократном закрывании и
открывании двери.
5.5 Окончательное крепление корпуса выполняется после завершения всех операций монтажа,
и после проверки работы замка при открывании и закрывании двери. После монтажа корпус замка
закрывается декоративным кожухом.
6 Схема подключения
6.1 Схема подключения замка показана на рисунке 5.
6.2 При подаче питания и закрытой двери электромагнит приводит в действие механизм
защелкивания и блокирует замок.